O custo das adequações foi baseado em contratações de locações anteriores, estimado em
R$ 300,00 por m², dividido pelo prazo de 60 meses, corresponde ao valor de R$5,00/m².

4.5. Somando-se os valores, obtemos o total de R$ 23,11 /m². Multiplicado pela área, chegamos
ao valor mensal de R$ 9.059,12 (nove mil cinquenta e nove reais e doze centavos) /mês pelo período de
60(sessenta meses), totalizando o valor global de R$ 543.547,20 (quinhentos e quarenta e três mil
quinhentos e quarenta e sete reais e vinte centavos).

4.6. A despesa não se enquadra nas exigências do art. 16 da Lei Complementar nº 101, de
04/05/2000, uma vez que o objeto a ser contratado não representa criação, expansão ou aperfeiçoamento
de ação governamental que acarrete aumento de despesa.

[...]

apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMI NISTRATIVAS

14.1. Serão aplicáveis às partes as seguintes sanções:

I - Multa Moratória de 0,0333% (trezentos e trinta e três décimos de milésimos por
cento) sobre o valor da parcela inadimplida por dia de atraso no pagamento pela
LOCATÁRIA do aluguel, até o limite de 30 (trinta) dias;

II - Multa Compensatória de 2% (dois por cento) sobre o valor do contrato caso o
atraso no aluguel supere o limite do item (I);